
Lucarelli Lorenzo ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

Morelli Alfonso ASSESSORE Presente

Città di Narni
Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°. 265 del 13-12-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 15:00, presso la Sede
Comunlale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Tiberti Silvia ASSESSORE Presente

Mercuri Marco VICE SINDACO

Pacciaroni Tiziana ASSESSORE Presente

Presente

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor De Rebotti Francesco in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dott. CHIERUZZI PAOLO.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022 E
ADESIONE ALL'ACCORDO STIPULATO DA ANCI CON LA PIATTAFORMA DIGITALE
AIRBNB COME DA NOTA N. PROT. 38696 DEL 25/11/2021

De Rebotti Francesco



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Documento Istruttorio allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

visto l’art. 4 del D. Lgs. no 23  del 14 marzo 2011 e l’art. 4, c. 7 del D. L. no 50/2017,
convertito in
L. no 95 del 21/ 06/ 2017;

premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale no 18 del 22/ 02/ 2018 è stata
istituita nel territorio del Comune di Narni l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del
D. Lgs. no 23 del 14/03/2011, con l’approvazione dell’apposito Regolamento;

considerato quindi che l’imposta di soggiorno, così come determinata, è entrata in
vigore il 24 aprile 2018;

preso atto che, da Regolamento, per gli anni successivi al primo è la Giunta Comunale
a stabilire annualmente la misura dell’imposta, da un minimo di 0,50 € a un massimo di
5 € a persona per pernottamento. Inoltre, per dare attuazione al principio di gradualità
dell’imposta, sono state stabilite:
- tipologie di esenzioni dal pagamento (art. 5);
- possibilità di riduzioni (fino a un massimo del 50% dell’imposta) per particolari utenze;
- che l’ammontare dell’imposta possa essere articolato in maniera differenziata tra le
varie strutture ricettive (art. 4);

tenuto conto della Determinazione Dirigenziale n° 86 del 23/ 04/ 2018 circa alcune
specificazioni sulle modalità applicative dell’imposta, resesi necessarie a seguito degli
incontri coi gestori delle strutture ricettive del territorio;

considerate la Deliberazione di Giunta Comunale n° 281 del 17/12/2018 con la quale
sono state approvate le tariffe per notte e per pernottamento, nei limiti previsti, per
l’anno 2019 e sono state chiarite alcune casistiche in termini regolamentari, nonché le
Deliberazioni di Giunta Comunale n° 259 del 09/ 12/ 2019 e n° 281 del 04/ 12/ 2020 che
hanno di fatto confermato gli stessi importi per il 2020 e il 2021;

atteso che è necessario che la Giunta determini le tariffe per l’anno 2022;

acquisite le modificazioni introdotte dai commi 3 e 4 dell’art. 180 del D. L. n° 34/2020,
come convertito in L. 77/2020;

tenuto conto della comunicazione dell’accordo stipulato da Anci con la piattaforma
digitale Airbnb (n. prot. 38696 del 25/11/2021) e ritenuta valida l’iniziativa ai fini della
semplificazione delle modalità di riscossione dell’imposta di soggiorno e dello



snellimento dell’iter burocratico, attraverso l’utilizzo degli strumenti di pagamento
digitale

acquisiti i prescritti pareri, in conformità all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
allegati al presente atto;

visto il D.Lgs. no 267 del 18/08/2000

DELIBERA

di confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno, per l’anno 2022, nella1.
seguente misura:

Euro 1,30

Campeggi Euro 0,50

TIPOLOGIA STRUTTURA
RICETTIVA

TARIFFA A NOTTE PER
OGNI PERSONA NON
ESENTE, NEI LIMITI DEL
REGOLAMENTO (ANNO
2022)

Affittacamere Euro 1,00

Hotel 1 stella Euro 0,50

Ostelli Euro 1,00

Hotel 3 stelle Euro 1,80

Casa Vacanze Euro 1,50

Agriturismi Euro 1,50

Tutte le altre strutture
ricettive previste dalla
normativa nazionale e
regionale

Euro 1,50

Hotel 4 stelle e superiori Euro 2,30

B & B Euro 1,00

Hotel 2 stelle



di confermare, a norma dell’art. 4 comma 2 del Regolamento, la riduzione del 50%2.
dell’imposta per:
tutti i partecipanti ai gruppi turistici organizzati composti da almeno 20a)
partecipanti. Ai fini della presente riduzione, per gruppo organizzato si intende
un gruppo composto da almeno 20 persone con viaggio organizzato mediante
pacchetto turistico predisposto da organizzatore professionale con unica
prenotazione e che alloggia nella medesima struttura ricettiva e si sposti
mediante bus turistico dedicato. La riduzione sarà applicata a seguito di
presentazione, da parte dell’accompagnatore/rappresentante
dell’organizzazione, di apposita dichiarazione tramite il modello predisposto
dagli Uffici comunali, che dovrà essere conservato dalla struttura per le
eventuali verifiche da parte degli organi di controllo competenti;
coloro che per motivi di lavoro pernottano nelle strutture ricettive del territoriob)
comunale, previa presentazione, da parte del gestore della struttura ricettiva,
della convenzione stipulata con l’azienda o istituzione datrice di lavoro;
gli atleti, lo staff e i componenti dei gruppi sportivi partecipanti a eventic)
organizzati nel territorio provinciale, previa attestazione della Federazione
Sportiva di appartenenza. Il responsabile del gruppo sportivo dovrà altresì
presentare una dichiarazione resa in base agli artt. 46 e 47 del D.P.R. no
445/2000;

di mantenere, ai fini dell’applicazione dell’imposta, quanto stabilito nella3.
Deliberazione di Giunta Comunale n° 281 del 17/12/2019;

di introitare le entrate previste per l’anno 2022, stimate in € 70.000,00, al Bilancio4.
di Previsione 2022, capitolo d’entrata 25, dando atto che verranno utilizzate, a
termini di Legge e di Regolamento, per finanziare interventi in materia di turismo,
ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali territoriali,
oltre che i relativi servizi pubblici locali;

di aderire all’accordo dell’accordo stipulato da Anci con la piattaforma digitale5.
Airbnb come da nota n. prot. 38696 del 25/11/2021, e quindi di dare mandato



all’Ufficio Tributi del Comune di Narni di procedere all’accreditamento presso il
portale dedicato all’iniziativa.

di delegare gli Uffici comunali preposti (Tributi e Turismo) a informare le strutture6.
ricettive del territorio circa quanto deliberato;

di delegare gli Uffici preposti a inviare al Ministero dell'Economia e delle Finanze,7.
nelle forme di legge, copia conforme del presente provvedimento;

di dichiarare, con successiva votazione, la presente Deliberazione8.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo
no 267/2000, così da dare immediata comunicazione ai gestori delle attività
ricettive della misura dell’imposta da applicare dal I gennaio 2022.

COMUNE DI NARNI

 AREA DIPARTIMENTALE SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI SOCIALI

UFFICIO TRIBUTI

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 22/ 02/ 2018 è stata istituita
l’imposta di soggiorno nel territorio del Comune di Narni, secondo quanto
disposto dall’art. 4 del D. Lgs. no 23 del 14 marzo 2011 e dall’art. 4, c. 7 del D. L. no
50/2017, convertito in L. no 95 del
21/ 06/ 2017;

col predetto atto è stato approvato il Regolamento per la disciplina dell’imposta e
sono state definite le tariffe per persona e per pernottamento, nei limiti
regolamentari, per l’anno 2018. L’entrata in vigore dell’imposta è stata fissata per
il 24 aprile 2018, ossia il sessantunesimo giorno successivo all’approvazione della
Delibera;

considerato inoltre che:



con Determinazione Dirigenziale n° 86 del 23 aprile 2018 sono state definite
alcune modalità applicative del Regolamento, necessarie a seguito degli incontri
tenuti coi gestori delle attività ricettive del territorio;

con Deliberazione di Giunta Comunale n° 281 del 17/12/2018 sono state
determinate le tariffe, per persona e per pernottamento, entro i limiti previsti, per
l’anno 2019, e sono state chiarite alcune casistiche in termini regolamentari;

con Deliberazione di Giunta Comunale n° 259 del 09/12/2019 sono state
determinate le tariffe, per persona e per pernottamento, entro i limiti previsti, per
l’anno 2020, confermando di fatto quelle vigenti;

che lo stesso è avvenuto per il 2021 con la Deliberazione di Giunta Comunale n°
281 del
04/ 12/ 2020;

verificato:

che gli incassi per le annualità 2019 e 2020, a parità di tariffe, sono stati i seguenti:

2019 2020
PRIMO TRIMESTRE €                                               9.797,95 €                            7.668,85
SECONDO TRIMESTRE €                                             18.136,75 €                            4.186,40
TERZO TRIMESTRE €                                             22.913,20 €                          27.274,15
QUARTO TRIMESTRE €                                             13.696,35 €                            7.835,00
 TOTALE €                                             64.544,25 €                           46.964,40*
⁎ Va detto che l’art. 180 del D. L. 34/2020, come convertito in L. 77/2020, ha disposto un ristoro
parziale ai Comuni “a fronte delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione dell'imposta
di soggiorno” a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19: per quello di Narni la quota stabilita
da Ministero dell’Interno e MEF, d’intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stata
di € 12.673,93. Successivamente, il D. L. 104/2020, come convertito in L. 126/2020, ha
incrementato i fondi a disposizione a livello nazionale, e il Comune di Narni, a seguito di una nuova
ripartizione, ha beneficiato di ulteriori € 16.216,75.

accertato:

che ad oggi gli incassi dell’imposta di soggiorno per l’annualità 2021 (periodo
gennaio – settembre), pur in presenza delle significative misure di contenimento
legate all’Emergenza COVID-19 decise specialmente per il primo trimestre,
risultano come di seguito:

2021
PRIMO TRIMESTRE €                                                                          4.624,70



SECONDO TRIMESTRE €                                                                        11.750,40
TERZO TRIMESTRE €                                                                        26.509,97
TOTALE €                                                                      42.855,07*

⁎ Va detto che l’08/ 07/ 2021 il Ministro dell’Interno, di concerto con quello dell’Economia e delle
Finanze, ha firmato il “primo riparto del fondo, di 350 milioni di Euro per il 2021, per il ristoro
parziale dei comuni a fronte delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione dell’imposta
di soggiorno e di analoghi contributi, in conseguenza dell’adozione delle misure di contenimento
del COVID-19, istituito dall’art. 25, comma 1, del D. L. 22 marzo 2021, n.41, convertito, con
modificazioni, dalla L. 21 maggio 2021, n. 69, come modificato dall’articolo 55, comma 1, lettera a),
del D. L. 25 maggio 2021, n. 73”: per quello di Narni la quota stabilita da Ministero dell’Interno e
MEF è stata di € 7.943,93. Un secondo Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali,
definirà la quota di riparto residua.

tenuto conto:

della comunicazione dell’accordo stipulato da Anci con la piattaforma digitale
Airbnb (n. prot. 38696 del 25/11/2021), per gli effetti del quale “a partire dal 1
marzo 2022 Airbnb metterà a disposizione di tutti gli host, dei Comuni ed Enti
italiani che hanno istituito l’imposta di soggiorno, la riscossione al momento della
prenotazione, attraverso l’uso di strumenti di pagamento digitali… per gli affitti
brevi, inoltre, Airbnb si occuperà anche del riversamento direttamente ai Comuni o
Enti che aderiranno al programma… per rendere possibile il riversamento, è
necessario che il Comune o l’Ente si registrino ad un portale dedicato”;

ritenuta:

valida l’iniziativa ai fini della semplificazione delle modalità di riscossione
dell’imposta di soggiorno e dello snellimento dell’iter burocratico, attraverso
l’utilizzo degli strumenti di pagamento digitale

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE:

di confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno, per l’anno 2022, nella1.
seguente misura:



di confermare, a norma dell’art. 4 comma 2 del Regolamento, la riduzione del2.
50% dell’imposta per:
tutti i partecipanti ai gruppi turistici organizzati composti da almeno 20d)

Euro 1,30

Campeggi Euro 0,50

TIPOLOGIA STRUTTURA
RICETTIVA

TARIFFA A NOTTE PER
OGNI PERSONA NON
ESENTE, NEI LIMITI DEL
REGOLAMENTO (ANNO
2022)

Affittacamere Euro 1,00

Hotel 1 stella Euro 0,50

Ostelli Euro 1,00

Hotel 3 stelle Euro 1,80

Casa Vacanze Euro 1,50

Agriturismi Euro 1,50

Tutte le altre strutture
ricettive previste dalla
normativa nazionale e
regionale

Euro 1,50

Hotel 4 stelle e superiori Euro 2,30

B & B Euro 1,00

Hotel 2 stelle



partecipanti. Ai fini della presente riduzione, per gruppo organizzato si
intende un gruppo composto da almeno 20 persone con viaggio organizzato
mediante pacchetto turistico predisposto da organizzatore professionale con
unica prenotazione e che alloggia nella medesima struttura ricettiva e si
sposti mediante bus turistico dedicato. La riduzione sarà applicata a seguito
di presentazione, da parte dell’accompagnatore/rappresentante
dell’organizzazione, di apposita dichiarazione tramite il modello predisposto
dagli Uffici comunali, che dovrà essere conservato dalla struttura per le
eventuali verifiche da parte degli organi di controllo competenti;
coloro che per motivi di lavoro pernottano nelle strutture ricettive dele)
territorio comunale, previa presentazione, da parte del gestore della
struttura ricettiva, della convenzione stipulata con l’azienda o istituzione
datrice di lavoro;
gli atleti, lo staff e i componenti dei gruppi sportivi partecipanti a eventif)
organizzati nel territorio provinciale, previa attestazione della Federazione
Sportiva di appartenenza. Il responsabile del gruppo sportivo dovrà altresì
presentare una dichiarazione resa in base agli artt. 46 e 47 del D.P.R. no
445/2000;

di mantenere, ai fini dell’applicazione dell’imposta, quanto stabilito nella3.
Deliberazione di Giunta Comunale n° 281 del 17/12/2019;

di introitare le entrate previste per l’anno 2022, stimate in € 70.000,00, al4.
Bilancio di Previsione 2022, capitolo d’entrata 25, dando atto che verranno
utilizzate, a termini di Legge e di Regolamento, per finanziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed
ambientali territoriali, oltre che i relativi servizi pubblici locali;

di aderire all’accordo dell’accordo stipulato da Anci con la piattaforma digitale5.
Airbnb come da nota n. prot. 38696 del 25/11/2021, e quindi di dare mandato
all’Ufficio Tributi del Comune di Narni di procedere all’accreditamento presso
il portale di Airbnb dedicato all’iniziativa.

Si chiede di dichiarare, con separata votazione, la presente Deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo
no 267/2000, così da dare immediata comunicazione ai gestori delle attività
ricettive, agenti contabili per conto dell’Ente, della misura dell’imposta da
applicare dal I gennaio 2022.

Gli Uffici preposti (Tributi e Turismo) sono delegati a informare le strutture ricettive
del territorio di quanto deliberato, nonché a inviare al Ministero dell'Economia e
delle Finanze, nelle forme di legge, copia conforme del presente provvedimento.





Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022 E ADESIONE
ALL'ACCORDO STIPULATO DA ANCI CON LA PIATTAFORMA DIGITALE AIRBNB COME DA
NOTA N. PROT. 38696 DEL 25/11/2021

AREA DIPARTIMENTALE:
Unità operativa: UFFICIO TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

                                     Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n° 267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 13-12-2021
                                                                              IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                        Sepi Lorella

SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 13-12-2021
                                                                     IL/LA DIRIGENTE dell’Area Dipartimentale
                                                              Servizi Finanziari – Gestione delle Risorse

           Sepi Lorella



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
De Rebotti Francesco CHIERUZZI PAOLO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 13-12-2021
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CHIERUZZI PAOLO


